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The aims of the work: Describe the literary techniques and style constituents of the

American authoress Carson McCullers.

Set the works in the context of the world literature (compare with the works of the

Russian realists Dostoyevsky, Chekhov, Tolstoy, French existentialists) and the

contemporary American literature (Faulkner, the authors of Southern Renaissance,

O'Connor, and Welty).

Statistically quantify the occurrence of the verbs dicendi and cogitandi introducing

currently absent persons and objects to the mental scene of the literary heroes and the

reader.

Statistically quantify the occurrence of semantic relations of the situational components

in the accompanying circumstances thematized by absolute participles.

Introductory hypotheses:

1. 1. The inner contradictoriness of the novel The Heart Is a Lonely Hunter

establishes the aesthetic tension. (for further reference see Mukařovský, Jan:

Studie z estetiky , Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty 62 )

2. 2. The quality of the output of Carson Mc Cullers decreases with the rising

first-plan explainability (for further reference see Mukařovský, Jan: Studie z

estetiky)

2

Summary

The main aim of this work is to understand the technique of the description of the

situation when a person or a thing appears currently beyond the scene and it is evoked

by various means in the text. Typically, it happens through the reflection of the past

which was experienced with that entity. The relevant text usually includes a verb

dicendi or cogitandi introducing the passage which evokes the missing entity. The work

also deals with (not only) the modern literary techniques used mainly in the novel by

Carson McCullers The Heart is a Lonely Hunter. The characters possess their deep

psychology dimension which is reflected in the text. Their time flows subjectively; a

figure or figures from whose perspective the story is currently perceived serve as a kind

of camera for their angle of the narration. Apart from the mental acts and real process

or the one that is dreamed the narration also includes the realistic time parameters or

events in which the flow of the narration is set. The authoress also experiments with the

psychological distance and/or nearness of the persons and objects being imagined. The

characters have not only their associations in the past but also they imagine themselves

in a relatively unreal future.
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1. The reference to the absent persons and objects
l.l The reference to the absent persons

Symptomatically, the novel The Heart is a Lonely Hunter starts with the depiction of the

past of two mute persons, mutual friends John Singer and a Greek Spiros Antonapoulos

till the moment of their having to split up, because Antonapoulos, whose behaviour was

problematic, travels to a psychiatric hospital. Upon parting, Antonapoulos behaves as if

he were already miles away.

His smile signals it, which creates a special tension in the description.

The verbs of mental perception prevail here.

(McCullers, The Heart 10 “The weeks that followed didn't seem real at all. All

day Singer worked over his bench in the back of the jewelry store, and then at night he

returned to the house alone. More than anything he wanted to sleep. As soon as he

came home from work he would lie on his cot and try to doze awhile.”

Singer‟s perception is deformed by his deep sorrow. Verbs of mental and

perception process prevail here very distinctly.

”Dreams came to him when he lay there half asleep. And in all of them Antonapoulos

was there.” There is a direct mediation of the contact with the absent person through

dream (the so called virtual presence)."His hands would jerk nervously, for in his

dreams he was talking to his friend and Antonapoulos was watching him."

Singer‟s friend is made almost completely "present" in his imagination.

Singer tries to recall the time before he had known his friend. What crosses his

mind it is unimportant to him. Allegedly he was an excellent pupil, but he did not learn

to speak with his lips. The feeling of dwelling beyond the real world is particularly

strong when Antonapoulos departs.

“Nothing seemed real except the ten years with Antonapoulos. In his half-

dreams he saw his friend very vividly, and when he awakened a great aching loneliness

would be in him.” The act of packing up a box for Antonapoulos becomes a link with

Singer's absent friend. (Mc Cullers, The Heart 11)” Occasionally he would pack up a

box for Antonapoulos, but he never received any reply. “There is a subjective flow of

time again, different from the real physical time. “And so the months passed in this

empty, dreaming way.”

There are further cases of verbs

which describe psychical states and

acts, or its paraphrases.

“In the spring a change came

over Singer. He could not sleep and his

body was very restless.”

"His inner experience is revealed

in his external acts.

(McCullers , The Heart 12) ”He

could no longer stand the rooms where

Antonapoulos had lived, and he rented a

place in a shambling boardinghouse not

far from the center of the town.”

The descriptions in the book

show how Singer releases his tension

caused by the absence of his friend
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Antonapoulos.“"In his face there came to be a brooding peace that is seen most often in

the faces of the very sorrowful or the very wise. But still he wandered through the

streets of the town, always silent and alone.”

The writer uses the technique of referencing and evocation of the currently

absent entities very often and successfully, so the novel proceeds as the characters

imagine at the moment. The ritual of drinking the mute Singer‟s beer is being watched

by the owner of the restaurant Biff Brannon and he himself has just finished drinking a

glass of beer. Then he loses himself in remembering the girl Mick. The moment of this

remembering is framed in the act of drinking beer.

(McCullers, The Heart 22)”Biff stared at him idly and shook the few remaining

drops of beer around in the bottom of his glass. Then he finished his drink in one slow

swallow and went back to the newspaper spread out on the counter.

This time he could not KEEP HIS MIND ON the words before him.” In the

Czech translation there is HE THOUGHT about Mick (in the American original version

there is even He REMEMBERED Mick. (it means he recalled Mick, the picture of Mick

came into his mind) but the translator G. Gössel preferred the repetition of the verb

think, which when being used the thought operations flow as certain cuts more set in the

present,the verb remember evokes the transition to the past more than the more modern

and general verb think (McCullers, The Heart ibid 22)”He WONDERED if he should

have sold her the pack of cigarettes and if it were really harmful for kids to smoke.He

THOUGHT of the way Mick narrowed her eyes and pushed back the bangs of her hair

with the palm of her hand.1He THOUGHT of her hoarse, boyish voice and of her habit

of hitching up her khaki shorts and swaggering like a cowboy in the picture show.12A

FEELING of tenderness came in him.1 He was uneasy.” (The description of almost

bodily experience, neuropsychology of the character, subjective flow of time)

(see ibid)”Restlessly Biff turned his attention to Singer 3 The mute sat with his hands in

his pockets and the half-finished glass of beer before him had become warm and

stagnant.”There is expression of objective time flowing in "half-finished, warm and

stagnant glass of beer ". (McCullers, The Heart ibid 22)” He would offer to treat Singer

to a slug of whiskey before he left.” (The Czech version adds he THOUGHT here to

signal the free indirect speech) (a fluent transition from mental acts and experience to

the inner speech)

1.2. The reference to absent objects

When Biff Brannon‟s wife Alice dies in the hospital, Biff starts dreaming. One

nucleus clauses in the introduction of the passage of the text about this escape from

reality structurally resemble a film shot. (McCullers, The Heart 122 ) "Then gradually

as he sat there his thoughts turned to a picture that had long been stored inside him.

The cold green ocean and a hot gold strip of sand. The little children playing on the

edge of the silky line of foam." As Biff ponders on suicide, (McCullers, The Heart 123)

"each second swells to an unlimited amount of time" It shows his specific subjective

experience of time or rather expressive utterance of his feelings.

There is the characterization of the absent girl by choice of components, in this case it is situational

anaphora and metonymy.
1

2
Other components are the activities of the described girl.

The attention and perception of the hero in those passages functions as a camera of the narration.
3
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2. Subjective experience of time and space

2.1 . Subjective experience of time
Obviously, the time of the narration does not correspond to the real flow of time. Some

days, weeks and even months seem longer or shorter to the characters.

The authoress is well-informed of the relativity of time and space in the

characters‟ experience; she even mentions it explicitly in the description of intensive

experiencing of music by the heroine Mick: (Mc Cullers, The Heart 118)

"This music did not take a long time or a short time. It did not have anything to

do with time going by at all. She sat with her arms held tight around her legs (again a

description of bodily functions) biting her salty knee very hard.) It might have been five

minutes she listened or half the night.”

2.2 Subjective experience of space
The space in McCullers‟s books is filtered by the characters‟ perception. In changing

light the space can give an impression of movement.

The world of McCullers is seen from a general perspective and also filtered by

the experience of each particular figure. (McCullers, The Heart 116)

”In the quiet, secret night she was by herself again. It was not late – yellow

squares of light showed in the windows of the houses along the streets. (points of

reference for thinking of time and space before a passage subjectified further) …Then

the houses were far apart from each other…“

The characters modify the images in their minds; they react to it and live it

through. (McCullers, The Heart 90) “Doctor Copeland turned off the lights in his house

and sat in the dark before the stove. But peace would not come to him. He wanted to

remove Hamilton and Karl Marx and

William from his mind.”

The deaf and dumb man, John

Singer creates a part of the inner world

anddreams of a lot of people

surrounding him. (McCullers, The

Heart 91) ”This man was different

from any person of the white race whom

Doctor Copeland had ever

encountered. Afterward he

pondered about this white man a long


[…]


The last novel of the authoress Clock Without Hands is criticized by a lot of reviewers.

Those reviewers point to the fact that the fates of the novel characters are connected just

loosely, the integrity of the work is threatened by it. The split of personality spheres in a

particular hero is said to be unconvincing.

On the other hand, the reviewer Richard M. Cook claims that the deepest, most

interesting and genuine of the book are those which depict the suffering and doubts of

the pharmacist J. T. Malone, who is dying. Facing the death he realizes that he has
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never truly lived. He married his wife because it was advantageous so that he could

hand over the pharmacy after her father.

It is highly controversial whether Malone complies with the principles of existentialism

by starting to be involved in some issues while knowing about his finality he would start

to be in existence. By refusing to kill the blue eyed Negro, another significant character

of the story, he fulfils the goal of not burdening his soul by sin before his death. The

message of his nearly approaching death leads him to being occasionally tender to his

wife, whom he ceased to love a long time ago and from time to time he takes a day off

from his pharmacy and the adjacent shop.

5.3The assessment of the writer's achievements

Richard M. Cook in the chapter Carson McCullers' Career (Cook 123)briefly evaluates

the authoress‟s achievements and disappointments. In his view, the writer is not

”intellectual” but only ”lyrical”. Even though one of the themes of her creative work

became the thoughts processed by both society and individuals. Doctor Copeland in the

novel Heart is a Lonely Hunter suffers from isolation which springs from his intellectual

superiority over the average in the Negro race. The hero J. T. Malone from the

authoress's last novel Clock Without Hands who is deadly ill seeks to find out the

meaning of death in the local church in the company of trustworthy and successful

people.

Another problem of the authoress according to R. M. Cook is the fact that her topics are

quite limited and with borders. The authoress writes about the South of her childhood

even though she had not continued living there. In the novel Clock Without Hands she

does return to the South but to the 50ties, an era she could not understand much.

Her play Square Root of Wonderful was a failure on Broadway. Cook mentions the fact

that according to her own words the authoress never came to terms with the fame she

received when she was just 23 years old with the publication of The Heart Is a Lonely

Hunter. When she was in her thirties her health was weakened, she suffered several

strokes. Last but not least her marriage with the alcoholic Reeves did not suit her. Her

husband committed suicide in 1953.

The authoress depicts her life story in the unfinished autobiography Illumination and

Night Glare. The Second World War letters exchanged between her and her husband

who served in the army outlived.

A certain disadvantage of the authoress's creative development is that she has learnt to

explain her figures and their motives in the works perhaps too much; the literary facts

are too motivated by the consciousness, which could lead even to schematic character.

The Russian Classics, especially F. M. Dostoyevsky had a sorrowful advantage in

comparison with her: the sorrow and hopelessness of the Russian soul and the local

situation is boundless. In her work the authoress uses a whole scale of synonymic

expressions of verbs of mental acts.

What could seem accidental in the first reading, it emerges as a relative constant in the

second reading: (McCullers, The Heart There were two mutes in the town, and there

were always together. The fact that they were always together means on another level as

though they were remembered by the reader like that. Their virtual presence described

by the authoress from the view of the sane Singer, represents a manifestation of that

sentence.
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6. Concerning the psychological aspect of the experience
of processes.
The researchers pose the question of which process is perceived by man as closer in

time: Whether it is the process to which they return from the presence in the direction to

the past or this when the movement goes from a certain point in the past in the direction

of the present. The point of the respondents entering the university was used as the point

in the past.' The first progression seemed closer in time to the respondents.

7.1The Situational Components in Semantic Relationships
- Linguistic Analysis
The town-situationally defined town two mutes – introduces the main heroes of the

chapter always together- temporal definition, totality,every morning – temporal

definition, totality, repeatednesscome -verb the house – meronymy of town, situation

lived - verbarm in arm – in other words means together, synecdoche

work - activity

two friends, very different – from the point of view of literary techniques a contrast is

advantageous, it enables to distinguish and remember the dissimilar features

the one –nominal substitutionsteer the way- ac

obese and dreamy – common personal attributes

Greek, the summer – temporal sea, a yellow or green polo shirt, trousers, colder, a gray

sweater – meronymy of dresses, characterization by parts of the whole stuffed sloppily,

hanging loose blind, his face , round and oily, half-closed eyelids, lips, gentle, stupid

smile- attributes a bodily displays/features

the other mute – nominal substitution, comparison in row, tall, his eyes, a quick,

intelligent expression- attributes parallel to the previous hero, always immaculate, very

soberly dressed – repeatedness in time, attributes to clothing (further parallelism in the

description of the hero)

every morning- repeatedness, totality in time, universal quantifier, the two friends –

definite reference, known or identified referent, repetition, silently – adjunct of manner

,together, the main street of the town – a bigger whole, the progression to the detail of

the store- more specified

The author's perspective works like a camera, the closer the picture, the bigger details.

A certain food and candy store, the sidewalk outsider

The description gets more specific. The description gets more and more specific.

The Greek, Spiros Antonapoulos, worked for his cousin, who owned this fruit store.

7.2The statistical occurrence of semantic primitives of the mental act

as a means of thematization of currently absent entities. The statistical

occurrence of situational components works as a means of characterization of the

environment, the role of the situational components in their semantic relationships

especially after absolute participle construction expressing the accompanying

circumstances. It is used in framing the reflected and evoked in the narration.
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8.Statistical evaluation
The most frequent word in chapter 1 is the definite article the (5, 96%). It implies that

the objects and persons are situationally defined (the concrete town is considered). 135

occurrences (3, 51%) of the personal pronoun he and 119 occurrences of possessive

form in personal reference testifies to the fact that the introductory chapter treats the

masculine gender exclusively. The high occurrence of the conjunction and (134

occurrences) signals on the one side the co-ordination of the clause elements and also

the relation of parataxis. The names of the two main protagonists occur in roughly the

same proportion (Singer 46, Antonapoulos 45)

Word Frequency %
