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Jan Pellar se ve své bakalářské práci zaměřil na dílo význačné autorky amerického Jihu,

Carson McCullersové. Z jeho východiska v úvodu práce lze vyčíst, (1) že se bude snažit

konkrétně o popis literárních technik a stylotvorných prostředků. Dále předesílá, (2) že bude dílo

McCullersové zkoumat v kontextu světové literatury (srovnání s ruskými realisty a

francouzskými existencialisty, ale i s Faulknerem a dalšími význačnými autory a autorkami

amerického Jihu.) K bližšímu pochopení výrazových prostředků McCullersové mu má pomoci

(3) rozbor sémantických vztahů situačních složek a způsobu, jakým tyto vytvářejí estetické pnutí

(zde vychází z Mukařovského). Tento rozbor má patrně podepřít (4) i frekvenční analýza sloves

dicendi a cogitandi (mluvení a myšlení) a (5) statistika výskytu nejčastějších slov v první kapitole

nejznámějšího románu McCullersové, The Heart Is a Lonely Hunter. Již z tohoto výčtu je patrné,

že v rámci standardního rozsahu bakalářské práce lze jen stěží očekávat, že z tak

mnohovrstevného východiska vznikne celistvá práce.

První kapitola je zajímavým a velmi eklektickým pokusem o sémantickou analýzu

miniaturního zlomku románu The Heart Is a Lonely Hunter, která občas zabrousí i do

translatologie (čtvrtý odstavec na str. 6). Autor se zde ve zkratce zaměřuje na pasáže, v nichž

hlavní postavy knihy v myšlenkách či řeči odkazují na postavy jiné, v tu chvíli fyzicky

nepřítomné. Dále akcentuje použitá slovesa dicendi a cogitandi a snaží se dovodit jejich

významotvorný potenciál v dané situaci. Druhá kapitola zkoumá subjektivní vnímání času a

prostoru, opět na extrémně zúženém půdorysu jediného výše uvedeného románu. V podobném

duchu se nese i kapitola třetí (asociativní odkazování k minulosti a budoucnosti) a čtvrtá

(psychologie vybraných postav). V páté kapitole pak autor nabízí souhrnný pětistránkový rozbor

děl McCullersové a v podkapitole 5.3 (spisovatelské úspěchy McCullersové) autor zařazuje i

krátkou životopisnou pasáž. Kapitola 7 nabízí telegrafický pokus o analýzu situačních složek

sémantických vztahů, jehož přínos práci není zcela jasný a který autor nijak neuvádí, a kapitola

8 je již zmíněnou statistikou výskytu nejčastějších slov v první kapitole nejznámějšího románu

The Heart Is a Lonely Hunter.

Práce rozvíjí mnoho zajímavých úvah, z nichž většina však zůstává pouze velmi hrubě

načrtnuta. Extrémním případem je kapitola 9, která na devíti řádcích srovnává styl McCullersové

se stylem jejích jižanských souputnic O´Connorové a Weltyové. Pouze poslední tři řádky tohoto

odstavečku lze s velkou mírou nadsázky označit za skutečně srovnávací pasáž. Vzhledem

k tomu, že záměr srovnávat styl tří zmíněných spisovatelek nám autor vyjevuje již v úvodu

práce, mohla by být tato kapitola obsáhlejší.

Celkově je třeba říci, že jednotlivé části práce netvoří kompaktní celek. Devět „kapitol“ lze spíše

číst jako devět svébytných (a často svérázných) traktátů, které volně spojuje pouze osoba

McCullersové, ale jinak na sebe nijak nenavazují.
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Formální výhrady - jazyk apod.:

 Chybějí klíčová slova a česká anotace.

 Nedotažená grafická úprava:

Nejednotné odsazení kapitol a podkapitol na straně 1 a 4 (obsah)

Na straně 7 je fotografie McCullersové zasazena doprostřed stránky, přičemž obtékání textu

zbytečně znesnadňuje čtení a odvádí od merita práce. Méně je někdy více.

Fotografie na straně 8 má otřesně nízké rozlišení a v principu není jasné, co má ilustrovat či

k jaké části textu odkazuje, přičemž posledně jmenovanou výhradu lze vztáhnout na použití

fotografií v této práci obecně.

 Četné překlepy v hláskování, namátkou Flannary O´Connor (str. 20) aj.

 U třetí a sedmé kapitoly chybí záhlaví a začíná podkapitolou 3.1, resp. 7.1.

 Ničím neopodstatněné rozdíly ve velikosti písma, např. na str. 13

Dotazy k obhajobě:

 Mohl by autor prosím v několika větách shrnout hlavní myšlenku minikapitoly č. 6, která

autorovi posudku zcela uniká?

 Čím přispívá kapitola č. 7 k lepšímu pochopení díla McCullersové?

Z výše uvedeného je zřejmé, že Jan Pellar napsal ambiciózní práci, kterou však při nejlepší

vůli nelze číst jako souvislý celek. Výsledek jeho úsilí hodnotím známkou dobře.

V Praze dne 7.9. 2011 ..……………………………

Jakub Ženíšek